
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0134 DEL 04/04/2023 
 
 
L’anno 2023, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 14:15 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore  Ag 
9 CERA MARGHERITA Assessora P  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora  Ag 
     

 
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E ORDINAMENTO 

DELLA DIRIGENZA ED APPROVAZIONE DELLA 
DISCIPLINA OPERATIVA PER IL CONFERIMENTO E LA 
GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
SU proposta scritta dell’Assessora alle Risorse Umane Margherita Cera, ai sensi dell’art. 52, 
comma 7, dello Statuto Comunale; 
 
PREMESSO che il nuovo C.C.N.L. sottoscritto in data 16/11/2022: 

• ha disapplicato - a far data dal 01/04/2023 - la disciplina prevista per gli incarichi di 
Posizione Organizzativa di cui agli artt. 13, 14, 15, 16, 17, 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 e, 
al Capo II del Titolo III, ha introdotto una nuova disciplina di tali incarichi ridenominandoli di 
“Elevata Qualificazione” (E.Q.); 

• ha confermato il precedente sistema delle relazioni sindacali in materia, prevedendo che 
siano oggetto di confronto [rif. art. 5 lett. d) ed e)] i criteri per il conferimento e la revoca 
degli incarichi di Elevata Qualificazione ed i criteri per la graduazione degli stessi incarichi, 
ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione di posizione; 

• all’art. 13 comma 3, recante le norme di prima applicazione per l’avvio del nuovo sistema di 
classificazione del personale, ha stabilito che “Gli incarichi di posizione organizzativa in 
essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 
organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

 



Delibera n. 2023/0134 

DATO atto che in seguito a confronto con le parti sindacali sui criteri in materia di nomina, 
revoca e graduazione delle posizioni di lavoro nell'Area delle Posizioni Organizzative (come da 
verbali di confronto del 18/04/2019, 24/06/2020 e 14/12/2021), questa Amministrazione con 
D.G.C. n. 2021/0757 del 23/12/2021 ha adottato la Disciplina per il conferimento e la 
graduazione delle posizioni organizzative, in base alle disposizioni di cui al C.C.N.L. del 
21/05/2018; 
 
RILEVATO che tali criteri, oggetto di confronto con le parti sindacali, e la Disciplina per il 
conferimento e la graduazione delle posizioni organizzative, adottata con D.G.C. n. 2021/0757, 
sono in linea con le disposizioni di cui alla nuova disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, introdotta dal nuovo C.C.N.L. del 16/11/2022, agli artt. 16-20; 
 
DATO atto che, non essendosi rilevate criticità dall’applicazione della vigente Disciplina per il 
conferimento e la graduazione delle posizioni organizzative, si ritiene di confermarne i contenuti, 
aggiornando il documento con le nuove denominazioni stabilite dal C.C.N.L.; 
 
PRESO atto che tale scelta è stata condivisa anche delle parti sindacali (alle quali, ai sensi 
dell’art. 5 “Confronto” del C.C.N.L. 16/11/2022, è stata inviata l’informativa sui criteri di nomina, 
revoca e graduazione degli incarichi di E.Q., con mero aggiornamento delle denominazioni 
stabilite dal nuovo C.C.N.L.), le quali non hanno richiesto l’avvio di un nuovo confronto in 
materia; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare l’allegata nuova “Disciplina operativa per il conferimento e la 
graduazione delle Elevate Qualificazioni”, così come aggiornata dal Settore Risorse Umane e 
Organizzazione; 
 
DATO atto che è altresì necessario procedere all’aggiornamento del Regolamento di 
organizzazione e ordinamento della dirigenza, in base alle previsioni del nuovo sistema di 
classificazione del personale che dal 01/04/2023 non prevede più l’articolazione del personale 
nelle quattro categorie A, B, C e D, ma in quattro aree (degli operatori, degli operatori esperti, 
degli istruttori e dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione) ed ha ri-denominato in “Elevate 
Qualificazioni” gli incarichi di Posizione Organizzativa ed Alta Professionalità; in particolare è 
necessario aggiornare: 

• l’art. 10, rubricato “Area delle Posizioni Organizzative e delega funzioni dirigenziali”: 

• l’art. 11, rubricato “Alte Specializzazioni”, in quanto al comma 6, relativo alla delega di 
funzioni dirigenziali, e al comma 8, relativo alla quantificazione della retribuzione di 
posizione, si fa riferimento alla disciplina sugli incarichi di PO/AP; 

• tutti gli articoli in cui sono presenti denominazioni non in linea con il nuovo sistema di 
classificazione del personale introdotto dal C.C.N.L. (rif. artt. 7, 8, 9, 12, 20, 24, 25, 28, 35, 
36, 38); 

 
RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) – sezione operativa 2023-2025, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0003 del 30/01/2023; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2023/0004 del 30 gennaio 2023; 

 
PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la nuova “Disciplina operativa per il conferimento e la graduazione delle 

Elevate Qualificazioni” (All. 1) che fa parte sostanziale e integrale della presente, dando atto 
che la stessa sostituisce integralmente la precedente “Disciplina per il conferimento e la 
graduazione delle posizioni organizzative” adottata con D.G.C. n. 2021/0757 del 
23/12/2021, con effetto dalla data di eseguibilità della presente deliberazione;  

 
2. di modificare il Regolamento di Organizzazione e ordinamento della dirigenza, come da 

allegato quadro sinottico, che fa parte sostanziale e integrale della presente (All. 2), dando 



Delibera n. 2023/0134 

atto che il nuovo testo entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla relativa pubblicazione da 
eseguirsi ad intervenuta esecutività della presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del C.C.N.L. del 16/11/2022, recante le 

“norme di prima applicazione”, gli incarichi di P.O./A.P. in essere al 01/04/2023 sono 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e 
proseguono fino a naturale scadenza; 

 
4. di prendere atto che i competenti Capi Settore provvederanno all’esecuzione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e successive modifiche. 
 
Attesa l’urgenza di allinearsi alle previsioni del Titolo III del nuovo C.C.N.L. del 16/11/2022, 
entrato in vigore il 01/04/2023, 

delibera 
 
altresì, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/04/2023 Il Capo Settore Risorse Umane 

Sonia Furlan 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile per l'esatta imputazione di bilancio e la 
sufficiente disponibilità sul capitolo/RP indicato nel provvedimento. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
04/04/2023 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
04/04/2023 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2023/0134 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 

La presente deliberazione, inviata ai Capigruppo consiliari e pubblicata all'Albo on line per 15 gg. 

consecutivi dal 07/04/2023 al 21/04/2023, è divenuta esecutiva il 17/04/2023 ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Il Funzionario con E.Q.A.P. 

Silvia Greguolo


